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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-3-19

1. Udvalgsformand Lolan Marianne Ottesen (A) har oplyst, at hun holder ferie i perioden fra mandag den 24.
juni til søndag den 21. juli 2019.

Næstformand Kåre Harder Olesen (V) varetager formandens opgaver i denne periode.
 

2. Nedlukning af korttidspladser i sommerferien 
De foregående år har vist os, at der har været mindre pres på korttidspladserne i højsommerperioden. Derfor vil vi
forsøgsvis lukke pladserne i Parken ned i ugerne 28-29 og 30.
Formålet med lukningen er bl.a.:

Øge fokus på accelererede forløb, dvs. på at borgernes ophold på korttidspladser bliver effektive, og at der ikke er
dage, hvor borgerne venter. Hurtigt ind og hurtigt hjem.

Træne visitationen i at blive endnu bedre til at vurdere, hvem der har behov for korttidsplads, og hvem der kan
passes og trænes hjemme.

Træne Træning og Aktivitet i at optimere og afslutte træningsophold.
Indhente lidt at den besparelse, vi skal indhente på accelererede forløb.

Forud for lukningen vil der være drøftelser med alle involverede parter, så vi sikrer, at der ikke kommer
færdigmeldte borgere som konsekvens af lukningen.
 

3. Samarbejde mellem plejecentre og Ballerup Musikskole
Ifølge den politiske aftale fra 2018, skulle plejecentrene samarbejde med Musikskolen om arrangementer til glæde
for begge parter. Det lykkedes ikke rigtigt for aktivitetsmedarbejderne at få det igangsat.
 
Pleje- og omsorgschefen har derfor nu holdt et møde med Musikskolens leder Jesper Sveidahl Hansen, hvor der er
blevet drøftet, hvordan vi kan samarbejde og om hvad.
 
Følgende aftaler er lavet:
Samarbejdet kan etableres i forbindelse med ny sæsonstart september 2019, hvor Musikskolen udkommer med det
nye program.
Der kan holdes små koncerter, små turneer, åbne prøver og lignende i plejecentrenes cafeer.
Når det foregår i plejecentrenes cafeer, kan musikeleverne godt have deres eget publikum med også – det vil kun
være festligt at blande dem med beboerne.
Cafeerne vil gerne byde på lidt at drikke og lidt snacks i forbindelse med arrangementerne (lette forplejning som
tak) – det vil gøre arrangementerne rigtig hyggelige.
Sang er også interessant – (unge synger klassisk).
 
I Sundhedshuset er der Baby Rytmik. Det kan godt rykkes ud på et plejecenter. Det vil beboerne nyde at være med
i.
Arrangementer med de yngste elever i Musikskolen er oplagte at flytte ud i cafeerne.
Pensionister og besøgende fra nærområderne vil også lægge vejen forbi arrangementerne, hvis vi reklamerer for
det.
 

4. Orientering om ny praktikpladsaftale om uddannelserne til social- og sundhedshjælper og social- og
sundhedsassistent for 2020-2021.

Bilag
3 bilag
 

5. Projekt ”sikker medicin” har været gennemført på 6 af kommunens plejecentre, samt på 4 botilbud. 347 borgere har
fået udarbejdet en medicin gennemgang ved farmaceut. 110 borgere (ca. hver 3) har ved projektet udløb, fået
foretaget ændringer i deres medicin.
 



Projektet har givet læring blandt personalet omkring vigtigheden i, at forholde sig kritisk til borgernes medicin, og i
et samarbejde mellem borger, behandlingsansvarlige læge, at få ændret medicinen, så behandlingen afspejler
borgers aktuelle helbredstilstand. 
 
Social- og Sundhedsudvalget er tidligere blevet orienteret den 14. august 2018.
 
Bilag
1 bilag
 

6. Selvtræning for pensionister
Der gives en mundtlig orientering omkring ændring i den besluttede kommunikationsplan.

Beslutning
Taget til efterretning med disse bemærkninger:
Social- og Sundhedsudvalget ønsker, at punkt 6 om ændret kommunikationsplan forelægges udvalget på mødet i august
2019.
 
Udvalgsformand Lolan Marianne Ottesen (A) har oplyst, at hun holder ferie i perioden fra den 1. juli til den 28. juli 2019.
 

Bilag

1.4 Brev til KLs formandskab

1.4 Bilag - breve fra kommuner

1.4 Dimensioneringsaftale for 2020-2021 for social- og

1.5 Rapport på projekt sikker medicin



Punkt 2: Videreførelse af Værdighedspuljen - evaluering af indsatserne

27.00.00-Ø00-1-19

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 2. april 2019 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Sagen præsenterer en evaluering af indsatserne under værdighedspuljen.Værdighedspuljen udløber ved udgangen af 2019,
og hvis indsatserne ønskes videreført, skal midlerne findes via budgetforhandlingerne for 2020.
 
Evalueringen skal kvalificere en fremtidig beslutning om, hvilke indsatser der skal videreføres i 2020 og frem.
 
Baggrund
Værdighedspuljen udløber i 2019. Administrationen har foretaget en evalueringen af indsatserne under Værdighedspuljen,
så der kan træffes beslutning om, hvilke indsatser der eventuelt skal videreføres.
 
Sagsfremstilling
Værdighedspuljen ophører
Værdighedspuljen udløber ved udgangen af 2019, og midlerne overgår til bloktilskud i 2020.
 
Det betyder, at hvis indsatserne fra Værdighedspuljen skal fortsætte, skal Kommunalbestyrelsen afsætte midler til
indsatserne ved budgetforhandlingerne for 2020.
 
Evalueringens indhold
Evalueringen beskriver kort de igangværende indsatser og giver en vurdering af effekten for borgerne i Ballerup
Kommune.
 
Evalueringen beskriver også, hvor stort et beløb de enkelte indsatser råder over, og om midlerne går til løn,
kompetenceudvikling eller anskaffelser.
 
Evalueringens formål
Evalueringen skal kvalificere beslutningen om, der er indsatser igangsat under Værdighedspuljens, som skal fortsætte i
2020 og frem.
 
Nedenfor er indsatserne under værdighedspuljen inddelt i tre kategorier, som kan danne udgangspunkt for en vurdering af
eventuel videreførelse. 
 
A) Indsatser der afsluttes ved udgangen af 2019
 

Indsats Beløb (1.000 kr., afrundet beløb)

Kompetenceudvikling i hjemmeplejen 1.209

Samme kendte ansigter 263

Pårørendekonference 200

I ALT 1.672

 
B) Indsatser med ansættelser i forhold til basisfunktioner inden for pleje og omsorg
 

Indsats Beløb (1.000 kr., afrundet beløb)

Styrke korttidsboligerne 1.701

Flere valgmuligheder ift. maden 2.342



Specialistteam vedr. demens* 830/1.500

Psykiatrisygeplejerske 548

Inkontinenssygeplejerske 576

I ALT 5.997/6.667

* I 2019 er udgiften 830.000 kr. stigende til 1,50 mio. kr. i 2020 hvor indsatsen får helårseffekt.
 
C) Indsatser med ansættelser/midler til aktiviteter m.m.
 

Indsats Beløb (1.000 kr., afrundet beløb)

Styrke fællesskaber der forebygger ensomhed

Aktivitetsmedarbejdere
Fællesskabskoordinator – indsatser herunder

 
1.685
457

Aktiviteter på plejecentrene 421

Tilfredshedsundersøgelse 100

Træning i kommunens plejecentre 53

I ALT 2.716

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Evaluering af indsatserne under Værdighedspuljen tages til efterretning, og indgår som baggrundsviden i
forhandlingerne vedrørende budget 2020.

 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Evaluering af indsatser under værdighedspuljen



Punkt 3: Ressourceforløb

15.17.22-P00-1-16

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 14. august 2018 Punkt 7
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 12. juni 2018 Punkt 8 

Indhold
Sammendrag
Der gives en orientering om indsatsen med borgere i ressourceforløb. Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget samt Social -
og Sundhedsudvalget skal tage stilling til, om indsatsen med borgere i ressourceforløb fremadrettet skal overgå til drift.
Sagen fremlægges tillige i Erhvers- og Beskæftigelsesudvalget.
 
Baggrund
Det blev i 2016 politisk besluttet at styrke arbejdet med ressourceforløb i Ballerup Kommune. Siden den beslutning er
følgende initiativer blevet igangsat:

Nedsættelse af en koordinationsgruppe på tværs af beskæftigelses-, sundheds, social samt børne- og ungeområdet.
Koordinationsgruppen skal sikre at borgerens forløb tager udgangspunkt i én fælles plan for borgeren.
Koordinationsgruppen skal sikre, at borgerens plan bliver så kontinuerlig og intensiv som mulig.
Der arbejdes i Koordinationsgruppen med samarbejdsmodellen som metode, så der sikres et fælles sprog og et
fælles ansvar for borgernes forløb.
Nedsættelse af en styregruppe som skal sikre ledelsesmæssig opbakning til Koordinationsgruppens arbejde og sikre
en tværfaglig tilgang i hele organisationen.    

Sagsfremstilling
Ovenstående initiativer vurderes ud fra følgende succeskriterier:
 
Organisatorisk vinkel:

Samarbejdet på tværs er organisatorisk forankret.

Effektvinkel:

Borgerne bliver mere arbejdsmarkedsparate.
Der arbejdes med én plan for borgeren på tværs af alle fagligheder.
Borgernes forløb er intensive, og der er kortere tid imellem de indsatser borgerne modtager.

Borgervinkel:

Borgerne er tilfredse med det forløb, de modtager.    

Vurdering af initiativer:    
                                              
Organisatorisk vinkel:
 
Det vurderes, ud fra nedenstående parametre, at samarbejdet på tværs i organisationen i højere grad er ved at blive
forankret:

Medarbejderne oplever, at der er ledelsesmæssig opbakning til at prioritere det tværfaglige arbejde i dagligdagen. 
Med udgangspunkt i samarbejdsmodellen har medarbejderne arbejdet med at sikre en fælles metode og et
fælles sprog i det tværfaglige arbejde. Prioriteringen af at blive ved med at mødes på tværs, at have en fælles
metode og et fælles sprog, har givet forpligtende aftaler om borgernes forløb og et fælles ansvar overfor den enkelte
borger.   
Medarbejderne har arbejdet med at simplificere og udvikle de tværfaglige arbejdsgange. At medarbejderne selv
har arbejdet med at skabe meningsfulde arbejdsgange, som de kan mærke fungerer i hverdagen, har skabt et
ejerskab for indsatsen.
I alle ressourceforløbssager, hvor det er relevant, er det besluttet at samle et tværfagligt team, som ud fra metoden i
samarbejdsmodellen, udarbejder én plan for borgeren.
Koordinationsgruppen mødes fast for at koordinere og forbedre de tværfaglige arbejdsgange.



Borgernes oplevelser af deres forløb tages altid med på de tværfaglige møder, for at sikre en kontinuerlig udvikling
af de nuværende arbejdsgange.     
En fælles økonomisk pulje på tværs af social-, sundheds- og beskæftigelsesområdet sikrer en effektiv og nem
finansiering af de tilbud, som skal understøtte borgerne i deres forløb.

Effektvinkel:
 
En af de indsatser, som forskningen viser bringer ressourceforløbsborgere tættere på arbejdsmarkedet og i øvrigt gavner
både sociale og sundhedsmæssige udfordringer, er den virksomhedsrettede indsats. I Ballerup Kommune er de
virksomhedsrettede tilbud steget fra 5 pct. i 2015 til 23 pct. i 2018. Der er i den sammenhæng fokus på, at
tværfaglige tilbud på eksempelvis social- og sundhedsområdet skal understøtte de virksomhedsrettede tilbud. Det kan ske
ved, at et tilbud rykkes ud til borgeren og dermed ud til virksomhederne.  
 
Ud over en stigning i de virksomhedsrettede tilbud ses også en stigning i aktiveringsforløb pr. borger. Samlet er der sket
en stigning fra 1,6 aktiveringsforløb i gennemsnit pr. borger i 2015 til 2,7 aktiveringsforløb i gennemsnit pr. borger i 2018.
Årsagen til at det er positivt med flere aktiveringsforløb pr. borger, er, at undersøgelser viser, at antallet og intensiteten af
meningsfulde aktiveringsforløb styrker chancen for, at den enkelte borger kommer tættere på arbejdsmarkedet. 
 
Det tværfaglige arbejde har betydet, at der i højere grad er blevet givet indsatser på tværs i Ballerup Kommune for at
hjælpe borgerne med både fysiske, psykiske og sociale udfordringer.  
 
Over 90 pct. af ressourceforløbene i Ballerup Kommune bliver bevilget til at vare maksimalt to år, hvor mange forløb
tidligere blev bevilget til at vare fem år. Dette er med til at sikre, at forløbende bliver så intensive som mulige, og at de
tilbud som borgerne modtager, i videst muligt omfang bliver iværksat i forlængelse af hinanden.
 
Borgervinkel:
 
Tilfredsheden med indsatsen blandt ressourceforløbsborgerne måles i den årlige borgerundersøgelse, som udføres
af Center for Arbejdsmarked. Gennemsnitligt set er der på alle adspurgte parametre sket en moderat forbedring fra 2017
til 2018.         
 
Sammenfatning:
Det er administrationens opfattelse, at det tværfaglige og forpligtende samarbejde med borgere i ressourceforløb er så
godt implementeret, at indsatsen overgår til drift. Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager centerchef Ina S. Ringsdal fra Center for Arbejdsmarked under
behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Centrene for Arbejdsmarked samt Social og Sundhed indstiller, at

1. Orientering om indsatsen med borgere i ressourceforløb tages til efterretning.
 

2. Indsatsen med borgere i ressourceforløb overgår til drift.   

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Borgertilfredshedsundersøgelse 2016-2018 om ressourceforløb



Punkt 4: Justering og udvikling af tilbudsviften til unge mellem 13-30 år

00.17.00-A00-1-19

Indhold
Sammendrag
Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget orienteres om arbejdet med at justere og udvikle tilbudsviften til unge mellem 13-30 år.
 
Baggrund
I forbindelse med vedtagelsen af Ballerup Kommunes strategi for den sammenhængende ungeindsats 13-30 år blev det
besluttet, at tilbudsviften løbende justeres og udvikles.
 
Der gives årligt en politisk status på arbejdet hermed i maj/juni måned.
 
Sagsfremstilling
Afsættet for justering og udvikling af tilbudsviften til unge vil ske i forhold til, hvorvidt den understøtter en udmøntning
af:

Ballerup Kommunes strategi for den sammenhængende ungeindsats
Børne- og Ungestrategien "Fællesskab for Alle - Alle i Fællesskab"
Aktiveringsstrategien
Strategi for indsatstrappen på det voksne sociale område
At Ballerup Kommune ud fra et fagligt synspunkt kan møde behovet for kvalificerede og virkningsfulde tilbud.

For at skabe et grundigt overblik over tilbudsviften tilrettelægges arbejdet således, at der løbende udvælges tilbud, der
bliver genstand for en analyse. Den overordnede procesplan for, hvornår hvilke tilbud analyseres, præsenteres for Børne-
og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget i
august 2019. I forbindelse hermed præsenteres samtidigt en metodisk ramme og tilgang til, hvordan analysen
tilrettelægges.
 
De første tilbud der analyseres er:

Dagbehandlingstilbud til unge
Gruppeordningerne

Disse er blevet valgt, da begge er økonomisk tunge og har en relativ stor betydning for udmøntning af de strategiske mål
på ungeområdet.
 
Overordnet skal analysen understøtte målet om at sikre, at alle unge tilbydes netop det undervisnings- og/eller
behandlingstilbud, der bedst understøtter den unges mulighed for uddannelse og/eller job og/eller muligheden for at leve
et godt, selvstændigt og udviklende liv hele livet.
 
Det skal bl.a. afdækkes:

Hvilke tiltag der kan understøtte det almene områdes mulighed for at skabe deltagelsesmuligheder i fællesskaber
for alle unge således at færrest mulige unge ekskluderes.
Hvordan visitation til samt opfølgning på effekten af henholdsvis gruppeordninger og dagbehandlingstilbud mest
hensigtsmæssigt organiseres.
Hvordan arbejdet med tilbageslusningsstrategier fra henholdsvis gruppeordning og dagbehandlingstilbud til
folkeskolen kan styrkes.
Hvordan der sikres en god overgang fra 9. klasse i dagbehandlingstilbud eller gruppeordning til den videre
uddannelsesplan, ungdomsuddannelse eller job.

Der er nedsat en arbejdsgruppe for samarbejdet mellem Center for Skoler, Institutioner og Kultur samt Center for Børne-
og Ungerådgivningen, hvor det overordnede formål er at styrke udmøntningen af Børne- og Ungestrategien, Ballerups
Analyse af Læringsmiljøer samt Fællesskabsmodellen.
 
I forlængelse heraf nedsættes en underarbejdsgruppe med repræsentanter fra de relevante fagområder, der får til opgave at
analysere og udarbejde forslag til udvikling af tilbudsviften inden for krydsfeltet mellem dagbehandling, gruppeordning
og almenskole. Arbejdet hermed vil fremgå af en procesplan, der fremlægges for de fire politiske udvalg i august 2019.



 
I forhold til overgangen fra 9. klasse til videre uddannelsesplan, ungdomsuddannelse og/eller job, vil en tættere
opfølgning og det forhold, at der er sket ændringer i uddannelsessystemet med oprettelsen af den Forberedende
Grunduddannelse (FGU) formentligt øge behovet for at justere og udvikle nye tilbud til de 15-17 årige.
 
Behovet for en udvikling af tilbudsviften til de 15-17 årige er også begrundet i det forhold, at der er en relativ stor gruppe
af unge, som hverken er i gang med en ungdomsuddannelse eller som er i job - og som desuagtet ikke modtager støtte fra
Ballerup Kommune. Med implementering af den sammenhængende ungeindsats, hvor der sker en mere systematisk
opfølgning, vil der derfor potentielt kunne være flere unge, der har brug for støtte til at komme i uddannelse og/eller job.
 
Målgruppen er ikke kendt, men set i lyset af, at antallet af unge med psykisk sygdom eller sårbarhed er stigende, må det
forventes, at det er nogle af de unge, der kunne have behov for støtte. Denne del af tilbudsviften skal derfor også ses
sammen med indsats 2.3. Psykiatrisamarbejdet – tværsektoriel i budgetaftalen 2019 i den politiske aftale 2019.
 
Det må således alt andet lige forventes, at der er et behov for at afprøve nye tilbud og/eller udvide omfanget af tilbud til
målgruppen 15-17 årige.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ved anden budgetopfølgning forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget et forslag om, at der afsættes en pulje på 1
mio. kr. årligt i 2020 og 2021 til at udvikle og afholde tilbud til målgruppen af 15-17 årige. Midlerne hertil overføres fra
FGU budgettet, som følge af et mindre forventet optag til FGU.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Direktør Mette Vaaben Mortensen, direktør Anne Vang Rasmussen, centerchef Lone Junge Marcussen, centerchef Eva
Borg, konstitueret centerchef Henrik Thorning, centerchef Karsten Fey Kristiansen og centerchef Ina Stevenius
Ringsdal indstiller, at:

1. Orienteringen om justering og udvikling af tilbudsviften til unge mellem 13-30 år tages til efterretning.
 

2. Der udarbejdes en procesplan for justering og udvikling af den samlede tilbudsvifte til unge mellem 13-30 år,
herunder den metodiske ramme og tilgang til analysen. Forslaget forelægges for Børne- og Skoleudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget i august 2019.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 5: Timepriser 2019 fritvalgsordning

27.39.04-S55-1-19

Indhold
Sammendrag
Hvert år skal kommunalbestyrelsen fastsætte timepris og takst for følgende ydelser, der leveres af private leverandører: 
 
1. Timepriser på fritvalgsområdet. For hjemmeplejeydelserne praktisk hjælp og personlig hjælp
2. Transport af kost. Levering af kost til borgeren i privat hjem (det er kun selve transporten)
3. Vaskeordning. Udførelsen af vask af tøj mm. for borgeren
4. Mad: Borgerens køb af madservice, færdigretter.
 
For ydelserne 3 og 4 er der en egenbetaling af borgeren.
 
Timepriser og takster er beregnet for 2019 og indstilles til godkendelse. 
 
Baggrund
Borgere, der modtager hjemmehjælp i eget hjem, har ret til at vælge den leverandør, borgeren ønsker. Det frie valg drejer
sig om praktisk hjælp, personlig hjælp eller madservice.  
 
Kommunalbestyrelsen skal indgå kontrakt med de leverandører, der er kvalificerede til at løse hjemmehjælpsopgaverne.
Kommunen skal indgå kontrakt med mindst to leverandører, hvor kommunen selv kan være den ene. Alternativet er, at
Kommunalbestyrelsen udsteder et fritvalgsbevis til borgeren. Borgeren kan så selv frit på markedet købe
den hjemmehjælp, som borgeren er visiteret til. Kommunen betaler. 
 
Det frie valg kan kommunalbestyrelsen skabe ved at anvende KL's beregningsmodel (KL's godkendelsesmodel) eller ved
at gennemføre et offentligt udbud. Ballerup Kommune anvender godkendelsesmodellen. Godkendelsesmodellen
er beskrevet i Socialministeriets bekendtgørelse nr. 299 af 25 marts 2010 (ændret 5. januar 2012).
 
Den private leverandør skal betales af kommunen for hver time leveret til borgeren. Derfor skal kommunalbestyrelsen
beslutte en timepris. Timepriserne beregnes på grundlag af årets budget og skal igen efterprøves, når årets
regnskab foreligger. For så vidt timepriserne for madservice reguleres disse årligt med Danmarks Statistiks
nettoprisindeks.
 
Sagsfremstilling
Timepriser til privatleverandører
Timepriserne svarer til de gennemsnitlige langsigtede omkostninger, der er forbundet med drift af den kommunale
leverandørvirksomhed.
 
I beregningsgrundlaget indgår: 

Budgettet for 2019
Indirekte omkostninger (udgifter til huslejeadministration mv.)
Langsigtede omkostninger (afskrivning og forrentning af aktiver)
Timer som Ballerup Kommunes hjemmepleje har leveret i 2018.

 2017 2018 2019

I hele kr. Pris pr.
time

Pris pr.
time

Pris pr.
time

Praktisk hjælp 293 kr. 297 kr. 366 kr.*

Personlig hjælp, på hverdage i dagtiden 388 kr. 395 kr. 371 kr.

Personlig hjælp, på hverdage i aften/nat og i
weekends og på helligdage 482 kr. 493 kr. 458 kr.

 
Note: ingen egenbetaling



*Note: Timeprisen er ændret grundet ændret medarbejdersammensætning.
 
Transport af kost
Taksten reguleres årligt efter Danmarks Statistiks nettoprisindeks.
 
 Pris for levering pr. kørsel

Levering til private borgere 81 kr.  82 kr. 83 kr.
 
Vaskeordning
 
I januar 2017 gennemførte Ballerup Kommune endnu et udbud af vaskeopgaven til hjemmeboende borgere. Udbuddet var
gældende fra den 1. juli 2017.
 
Priserne pr. måned er:
I hele kr. 2017 2018 2019

Hver anden uge 1-8 kg. 616,82/212,00 kr. 213,46 kr. 215,58 kr.

Hver anden uge, 1-12 kg. 1.015,42/255,00 kr. 256,76 kr. 259,30 kr.
 
Der er korrigeret for besparelsen i budget 2017 og frem.
 
Priserne reguleres en gang årligt efter Danmarks Statistiks nettoprisindeks.
 
Kommunalbestyrelsen har fastsat følgende takst for borgernes egenbetaling:
 
I hele kr. 2017 2018 2019

Pr. mdr. 190 kr. 193 kr. 195 kr.
 
Madservice
 
Madservice har i samarbejde med Herlev Kommune været i udbud i 2018. Kostprisen er fra den 1. april 2018 fastsat på
baggrund af pristilbud fra den valgte leverandør. Der var kun en leverandør der bød. I kostprisberegningen indgår
udgifterne til udbringning af mad til borgerne.
 
Kostprisen for madservice er fastsat for henholdsvis normal kost og diætkost. Borgerne vil forsat have mulighed for valg
af en biret som en tilkøbsydelse hos leverandøren til 12,00 kr. i 2019.
 
I hele kr. 2017 2018 2019

Kostpris for en hovedret kølemad 53,14 kr. 62,35 kr. 63,17 kr.

Kostpris for en diætportion kølemad 63,15 kr. 79,21 kr. 80,25 kr.
 
Kostprisen for kølemad er en gennemsnitsberegning. Den endelige pris afhænger af, hvor mange portioner den enkelte
borger køber, da der kan være flere kørsler pr. uge; køber en borger fire portioner mad eller derover skal der udbringes to
gange ugentlig.
 
Priserne reguleres en gang årligt pr. 1. april jævnfør Danmarks Statistiks nettoindeks - hvilket svarer til den maksimale
prisstigning.
 
Kommunalbestyrelsen har fastsat følgende takst for borgerens betaling:
 
I hele kr. 2017 2018 2019

Pr. leveret portion 51 kr. 52 kr. 52 kr.



 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.
De ændrede prisforhold vurderes at kunne indeholdes i nuværende budget. Der vil foregå en tæt opfølgning

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Beregnede timepriser for 2019 for personlig og praktisk hjælp godkendes.
 

2. Taksten i 2019 for kørsel af madservice godkendes.
 

3. Takster og borgernes egen betaling 2019 for vask og mad godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse



Punkt 6: Godkendelse af Sundhedsaftale 2019-2023

29.30.08-A00-2-19

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 29. januar 2019 Punkt 6

Indhold
Sammendrag
Kommunalbestyrelsen i Ballerup Kommune skal tage stilling til om Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til
Sundhedsaftale 2019–2023 kan godkendes. 
 
Baggrund
Der skal inden den 1. juli 2019 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2019-2023.
 
Sundhedsaftalen er et af kommunernes vigtigste redskaber til at udvikle og regulere samarbejdet med regionen og almen
praksis, og for at sikre borgerne et nært og sammenhængende sundhedsvæsen.
 
Sagsfremstilling
I december 2018 sendte Sundhedskoordinationsudvalget udkast til Sundhedsaftale 2019-2023 ud i en bred
høring. Høringssvarene, herunder svaret fra Ballerup Kommune, viste en stor opbakning til
Sundhedskoordinationsudvalgets ønske om at lave en enkel og fokuseret Sundhedsaftale og til de fokusområder og mål,
som indgik i aftaleudkastet.
 
Høringssvarene indholdt naturligvis også forslag til ændringer i aftalen. I det endelige forslag til Sundhedsaftalen, er der
indarbejdet en del af de mange forslag, som fremkom i forbindelse med høringen. Sundhedskoordinationsudvalget har
bl.a. valgt at sætte endnu større fokus på udviklingen af samarbejdet om borgere med psykisk sygdom. Det er gjort ved at
tilføje et nyt mål under fokusområdet "Sammen om borgere med psykisk sygdom".
 
Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til Sundhedsaftalen består derfor af tre fokusområder og seks mål.
 
De tre fokusområder er:

Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.
Sammen om borgere med psykisk sygdom.
Sammen om børn og unges sundhed.

De seks mål er:

Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med udgangspunkt i deres behov og ønsker.
Alle ældre syge borgere opholder sig der, hvor deres behov varetages bedst.
Alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med
anden sygdom.
Alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb.
Vi udvikler og styrker vores samarbejde om tilbud til sårbare gravide og småbørnsfamilier med afsæt i deres behov
og ressourcer.
Alle børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel, får den rette hjælp i tide.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Social og Sundheds indstiller, at



 

1. Sundhedsaftale 2019-2023 godkendes.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Forslag til Sundhedsaftale 2019-2023



Punkt 7: Kommissorium for udarbejdelse af Sundhedspolitik for Ballerup
Kommune

29.00.00-A00-1-19

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 29. januar 2019 Punkt 8

Indhold
Sammendrag
I forbindelse med Budgetaftale 2019 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en ny Sundhedspolitik for Ballerup
Kommune (punkt 1.1.).
 
Et forslag til et kommissorium for Sundhedspolitik har været i høring i alle fagudvalg samt i Hoved-MED.
 
De indkomne høringssvar har vist en stor opbakning til de fokusområder og mål for sundhedspolitikken, som er beskrevet
i kommissoriet. Der er naturligvis også kommet forslag til ændringer i kommissoriet. En del af ændringsforslagene er
indarbejdet i det endelige kommissorum for Sundhedspolitik eller vil blive taget med videre i selve processen for
udarbejdelse af Sundhedspolitikken. 
 
Social- og Sundhedsudvalget skal tage stilling til, om kommissorium for Sundhedspolitik skal sendes til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.
 
Baggrund
Social- og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 29. januar 2019, at et forslag
til kommissorium for Sundhedspolitik skulle sendes i høring i alle fagudvalg før endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.
 
Sagsfremstilling
Alle fagudvalg har afgivet høringssvar på forslaget til kommissorium for Sundhedspolitik i Ballerup Kommune. De
indkomne høringssvar har vist en stor opbakning til de fokusområder og mål for sundhedspolitikken, som er beskrevet i
kommissoriet. Der er naturligvis også kommet forslag til ændringer i kommissoriet (se bilag). Størstedelen af forslagene
er indarbejdet i det endelige kommissorium for Sundhedspolitik (se bilag).
 
De vigtigste ændringer til kommissorium for Sundhedspolitik er som følger:

Præcisering af, at det overordnede formål med Sundhedspolitikken også er, at børn får en sund og tryg opvækst.
Målet omkring sunde madvaner og overvægt er blevet delt i to seperate mål. 
Tilføjelse af et nyt tværgående mål omkring alkoholvaner.
Præcisering af, at samarbejdet med almen praksis og hospitalerne også er vigtigt for at opnå målene for
Sundhedspolitikken. 
Tilføjelse af en mere detaljeret procesplan, hvor det er præciseret, hvornår der vil være en inddragelsesproces.

Et opdateret kommissorium er vedhæftet dagsordenspunkt (er både vedlagt som dokument, hvor ændringerne er markeret,
og som dokument, hvor ændringerne er accepteret).
 
Tidsplan:
April – juni 2019: Opstart og planlægning
Juni - november 2019: Form og indhold I Sundhedspolitikken
August – Oktober 2019: Inddragelse af borgere og virksomheder
December 2019 – marts 2020: Høringsproces og godkendelse af Sundhedspolitik
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager leder af forebyggelsesenheden Anne Ganner Bech under behandlingen af
sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
5 bilag (Heraf 2 tilknyttet efter mødet)



Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Kommissorium for Sundhedspolitik for Ballerup Kommune godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Kommissorium for Sundhedspolitik - med indarbejdet høringssvar (ændringer accepteret)

Kommissorium for Sundhedspolitik - med indarbejdet høringssvar (ændringer markeret)

Høringssvar fra stående udvalg

TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2019 Kommissorium for udarbejdelse af
Sundhedspolitik - med indarbejdet høringssvar (ændringer markeret)

TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2019 Kommissorium for udarbejdelse af
Sundhedspolitik - med indarbejdet høringssvar (ændringer accepteret)



Punkt 8: Udgiftsudviklingen på det specialiserede voksenområde

27.00.00-A00-5-17

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 2. april 2019 Punkt 6

Indhold
Sammendrag
Der er stort økonomisk pres på den bevilgede ramme for det specialiserede voksenområde og de tiltag der er en del af den
økonomiske handlingsplan vil være medvirkende til at imødekomme dele af udgiftspresset. Det vurderes, at der grundet
tilgang og mere komplicerede sagsforløb fortsat er en risiko for at rammen i sidste ende ikke overholdes.
 
Baggrund
Det specialiserede voksenområde er økonomisk udfordret af stigende tilgang til området, mere komplekse borgerforløb
og flere ældre borgere med større pleje- og omsorgsbehov. På den baggrund følges området tæt og der fremlægges en
særskilt status månedligt. Der vedlægges en mere uddybende status for den økonomiske handlingsplan i forbindelse med
budgetopfølgningerne.
 
Sagsfremstilling
Den økonomiske handlingsplan for 2019 - 2022 blev fremlagt på Social- og Sundhedsudvalgets møde den 29. januar 2019
og er efterfølgende sendt i høring i Handicaprådet og Psykiatrirådet. Udvalget besluttede forud for høringerne at udtage et
enkelt element af handlingsplanen vedrørende reduktioner i serviceniveauet omkring ledsagerordning. Efter høringerne i
rådene er handlingsplanen endelig godkendt ved Social- og Sundhedsudvalgets møde den 7. maj 2019 og det blev
besluttet at fastholde de beskrevne initiativer til nedbringelse af forbrug på det specialiserede voksenområde.  
 
På nuværende tidspunkt har den økonomiske handleplan indbragt knap 5,0 mio.kr. beløbet er fremkommet ved mindre
foranstaltede tilbud, så som hjemtagninger. Der er fortsat tilgang af nye borgere samt en udgiftudvikling på kendte
borgere, hvilket betyder et forventet merforbrug i 2019 til 8,0 mio. kr. 
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager handicap- og psykiatrichef Vivi Lauritsen fra Center for Social og
Sundhed under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Orienteringen om udgiftsudviklingen på det specialiserede voksenområdet tages til efterretning. 

 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

April 2019

Udviklingen Januar-April 2019



Punkt 9: Socialt frikort

15.00.00-A26-2-19

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget orienteres om muligheden for, at udsatte borgere
kan få socialt frikort på op til 20.000 kr. pr. år.    
 
Baggrund
En ny forsøgsordning giver socialt udsatte borgere mulighed for at tjene op til 20.000 kr. skattefrit om året, uden at
indtægten fradrages i eksempelvist kontanthjælp, førtidspension, boligsikring eller andre indkomstafhængige offentlige
ydelser. Loven om socialt frikort trådte i kraft 1. januar 2019 og løber til 31. december 2020. Herefter tages der stilling til,
om loven gøres permanent.
 
Sagsfremstilling
Det sociale frikort skal give de mest udsatte borgere bedre muligheder for at deltage i samfundets fællesskaber, bidrage og
opleve værdi i hverdagen. Hensigten er desuden at tilskynde virksomheder til at tage et socialt ansvar ved at engagere
udsatte borgere.
 
Målgruppen for socialt frikort
Målgruppen for det sociale frikort er personer med særlige sociale problemer (herunder psykiske vanskeligheder), der er i
målgruppen for afsnit V i Lov om social service, det vil fx være husvilde borgere, borgere der har nedsat psykisk
funktionsevne, borgere med behov for et botilbud, borgere med behov for støtte- kontaktperson med videre. Det er ikke et
krav, at borgeren i forvejen er visiteret til en sådan indsats, men borgeren skal falde indenfor målgruppen, der er
berettiget til indsatser under afsnit V i Lov om social service. Personer med fysisk eller kognitivt handicap er ikke i
målgruppen for det sociale frikort, medmindre de samtidig har særlige sociale problemer. Der pågår fortsat et arbejde i
forhold til at afdække den endelig målgruppe, der vil have mulighed for at blive visiteret til ordningen.
 
Det er en forudsætning, at personerne i målgruppen er langt fra beskæftigelse og uddannelse og dermed hverken har været
under uddannelse eller har haft arbejdsindkomst over 10.000 kr. inden for det seneste år. Samtidigt er det en forudsætning,
at arbejdet er ordinært og ustøttet. Borgere i målgruppen skal opfylde opholdskravet for ret til uddannelseshjælp eller
kontanthjælp i § 11 i lov om aktiv socialpolitik.
 
Visitationen skal altid baseres på en konkret vurdering af den enkelte borgers situation, herunder ressourcer og behov. Et
socialt frikort erstatter ikke øvrige former for støtte og tilbud til borgeren.
 
Antallet af borgere i Ballerup Kommune, der er i målgruppen for socialt frikort
Lovgiver anslår, at der på landsplan er ca. 4.000 borgere årligt, der vil anvende det sociale frikort. Det svarer til 41
borgere i gennemsnit pr. kommune pr. år. Center for Social og Sundhed samt Center for Arbejdsmarked har fra årsskiftet
til maj 2019 tilsammen modtaget ca. 10 henvendelser fra borgere omkring muligheden for socialt frokort.
 
Hvad gør vi i Ballerup Kommune?
Center for Social og Sundhed samt Center for Arbejdsmarked er i gang med at etablere arbejdsgange omkring
vurderingen og afgørelsen af, om en borger er berettiget til socialt frikort og sikre relevante centrale
informationskampagner udmeldt. Herunder sikre, at relevante borgere får orientering ordningen ved kontakt til deres
sagsbehandler og andre kommunale områder, hvor borger og kommune er i kontakt. Ligeledes understøttes arbejdet af, at
der kommunalt også er et virksomhedsfokus med at tage kontakt til relevante virksomheder i forhold til muligheden for
ansættelse af borgere i målgruppen:
 
Socialministeriet har udarbejdet foldere, som er tilgængelige for borgerne i Fronten, på værestederne, på Ballerup Rådhus
og på Jobcentret.

Der udarbejdes information til Ballerup Kommunes hjemmeside omkring muligheden for socialt frikort
Der samarbejdes med forskellige frivillige organisationer omkring udbredelsen af muligheden for socialt frikort til
den relevante målgruppe.

Der gives en status på brugen af og erfaringerne med socialt frikort for Social- og Sundheds- samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget i fjerde kvartal 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Der vil være administrative udgifter forbundet med vejledning og socialfaglig vurdering af om borgeren er i målgruppen,
der dog falder under Ballerup Kommunes bagatelgrænse for hjemsøgning af DUT-midler.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Centrene for Social og Sundhed samt Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orienteringen om Socialt frikort tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 10: Udvidelse af Plejecenter Toftehaven i Ballerup

82.06.03-P20-1-18

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 7. maj 2019 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget orienteres om status på udvidelsen af Plejecenter Toftehaven i Ballerup.
 
Baggrund
I budgetaftalerne for 2018 og 2019 fremgår det, at udvidelse af plejeboligkapaciteten skal ske ved en udvidelse af
Plejecenter Toftehaven. Udvidelsen er foreløbigt fastsat til mellem 40 og 50 boliger.
 
Sagsfremstilling
Forberedelserne til udvidelse af Plejecenter Toftehaven er i gang. Der vil på mødet blive fremlagt den foreløbeige
skitseplan.
 
På Social-og Sundehdsudvalgets møde i august 2019 vil værdig-og funktionsprogrammet blive præsenteret.
Udarbejdelsen af værdi- og funktionsprogrammet sker bl.a. på baggrund af inputs og ønsker fra Plejecenter Toftehavens
nuværende beboere, pårørende og personale samt Seniorrådet m.fl. Derudover skal værdi- og funktionsprogrammet
afspejle de overordnede politiske ønsker og faglige forventninger til udviklingen på ældreområdet.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager specialkonsulent Jakob Timmermann fra Center for Social og Sundhed
under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Orientering om udvidelse af Plejecenter Toftehaven i Ballerup tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Toftehaven forudsætninger, skitse 1

Matrikelkort i farver



Punkt 11: Plan for udvidelse målgruppen i Aktiv Center Ballerup, herunder
den kommunale pensionistklub

29.00.00-A00-1-16

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 5. marts 2019 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Der indstilles til, at Social- og Sundhedsudvalget godkender plan for udvidelse af målgruppen i Aktiv Center Ballerup,
herunder den kommunale pensionistklub tidligere kaldet "Foreningen Parkhuset".
 
Baggrund
Bygningen Aktiv Center Ballerup, der tidligere hed Solvej, er centrum for forskellige aktiviteter for borgere i Ballerup
Kommune. Den største bruger af bygningen er den kommunalt drevne pensionistklub kaldet "Pensionistklub Aktiv Center
Ballerup”, tidligere kaldt "Parkhuset", som i hverdagene udbyder aktiviteter i bygningens ene ende og driver en åben cafe
i bygningens anden ende.

I midten af bygningen er en gymnastiksal med tilhørende the-køkken og omklædningsrum, samt et auditorium. Begge
dele udlånes til lokale foreninger i Ballerup Kommune gennem bookning hos Center for Skoler, Institutioner og Kultur.

Den kommunale klub omtales stadig ved sit gamle navn "Foreningen Parkhuset", da det skaber forvirring blandt borgerne,
at en klub omtales med samme navn som tidligere tilhørssted, kræver et månedligt medlemsgebyr, som ikke kræves af
andre brugere af bygningen. Her kan bl.a. nævnes Klub Det Nye Sted, som er et kommunalt drevet samværs- og
aktivitetstilbud til handicappede unge, samt Aktive Seniorer Ballerup, som er en lokal idrætsforening for 60+.
I nærværende sagsfremstilling vil foreningen omtales som "den kommunale pensionistklub".
 
Social og Sundhedsudvalget blev på mødet den 5. marts 2019 orienteret om det fremadrettede fokus på at udvide
målgruppen i Aktiv Center Ballerup i den kommunale pensionistklub til borgere, som har behov for et samværs- og
aktivitetstilbud, men som grundet fysisk eller kognitiv svækkelse, ikke kan benytte det lokale foreningsliv i Ballerup
Kommune uden let støtte, og som endnu ikke er vurderet egnet til Ballerup Kommunes visiterede tilbud.
Udvidelsen har i første omgang særligt fokus på borgere med en let til moderat demens og deres pårørende. Ballerup
Kommune vil med udvidelsen kunne understøtte de demensramte og deres pårørende i at kunne bibeholde et aktivt og
mere selvstændigt liv med høj livskvalitet. Herunder forebygge risikoen for hurtig fremskreden demenssygdom, samt
forebygge fysisk og psykisk nedslidning hos den pårørende.
 
Sagsfremstilling
Udvidelsen af målgruppen sker som følge af, at den kommunale pensionistklub i Aktiv Center Ballerup i efteråret 2018
blev organiseret sammen med de visiterede tilbud under én samlet enhed – Træning og Aktivitet.
Hermed blev de visiterede tilbud samlet på Plejecenter Sønderhaven, og det er tanken, at bygningen Aktiv Center
Ballerup fremadrettet skal være samlingspunkt for de ikke-visiterede tilbud på demensområdet, og at disse tilbud udbydes
af både den kommunale pensionistklub og af lokale foreninger, der låner lokaler i bygningen. Samarbejdet med lokale
foreninger om demensvenlige tilbud er allerede igangsat.

Ovenstående vil være til gavn for de demensramte ved, at de:

Kan deltage i flere tilbud samme dag uden transport.
Kan følges med deres pårørende til og fra Aktiv Center Ballerup, og gå til hver sin aktivitet i huset.
Oplever sammenhæng mellem tilbud og et mere sammenhængende borgerforløb.
Oplever trygge og kendte omgivelser med kendt personale.
Oplever højere faglig kvalitet indenfor demensområdet.

Plan for udvidelse af målgruppen:
Følgende er nogle af de mere centrale ændringer, som sker i forbindelse med udvidelsen af målgruppen i Aktiv Center
Ballerup herunder den kommunale pensionistklub. Den samlede plan kan ses som bilag.

Eksisterende tilbud i den kommunale pensionistklub evalueres, og tilbud med lille eller ingen brugerinteresse
lukkes ned, samt tilbud med flere gentagelser vurderes om de skal udbydes i mindre grad.



Ballerup Kommunes pårørendegrupper og demenscafé flyttes fra Sundhedshuset til Aktiv Center Ballerup i lokaler,
som udlånes til den kommunale pensionistklub. Tilbuddene vil ikke være en del af foreningens tilbud og vil derfor
ikke kræve medlemsgebyr.
Et målrettet specialiseret tilbud til demensramte kaldet Cognitive Stimulations Therapy (CST) udbydes i Aktiv
Center Ballerup i lokalerne, som udlånes til den kommunale pensionistklub. Tilbuddet er ikke en del af klubbens
tilbud og vil derfor ikke kræve medlemsgebyr.

Mulige konsekvenser ved udvidelsen:
Udvidelsen af målgruppen i Aktiv Center Ballerup, herunder den kommunale pensionistklub kan skabe uro, særligt
blandt de eksisterende medlemmer af den kommunale pensionistklub, som kan blive utilfredse med, at:

Udvalgte aktiviteter lukkes ned eller udbydes i mindre grad.
Kommunale tilbud til pårørende og demensramte ikke kræver medlemsgebyr.
Der bliver en anderledes brug af lokalerne i Aktiv Center Ballerup.
Personalet i den lokale pensionistklub i højere grad skal bruge deres ressourcer til at støtte demensramte.
Den "lokale pensionistklub" udbyder aktiviteter forbeholdt kognitivt svækkede.

Plan for inddragelse af borgerne:
Ovenstående punkter forsøges imødekommet gennem inddragelse af de eksisterende medlemmer i den lokale
pensionistklub via klubbens brugerråd, samt løbende orientering af medlemmerne på opslag, i foreningens avis, på
foreningens hjemmeside og på klubbens stormøder for medlemmer.
Social- og Sundhedsudvalget vil løbende blive orienteret om processen for udvidelsen af målgruppen i Aktiv Center
Ballerup, herunder den lokale pensionistklub.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at:

1. Plan for udvidelse af målgruppen i Aktiv Center Ballerup, herunder den kommunale pensionistklub godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Plan for udvidelse af målgruppen i Aktiv Center Ballerup



Punkt 12: Kvalitetsstandard for sygepleje

27.36.00-G00-1-17

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalgets møde den 30. januar 2018 Punkt 6

Indhold
Sammendrag
Der er foretaget sproglige præciseringer i kvalitetsstandarden for sygepleje, så det er tydeligt, at akut sygepleje leveres
der, hvor borgeren opholder sig, og at der i Ballerup kommune ikke er akutpladser.
 
Baggrund
Sundhedsloven § 138, der handler om sygepleje.
 
Sagsfremstilling
Selvom det ikke er et lovkrav, har Ballerup Kommune siden august 2017 haft en kvalitetsstandard på § 138 (sygepleje
efter sundhedsloven)så borgerne kan blive oplyst om de muligheder, der er for at få hjælp og støtte til sygepleje.
 
Der er foretaget nogle få sproglige præciseringer i kvalitetsstandarden (se bilag), så det er tydeligt, at akut sygepleje altid
bliver tilbudt i borgerens egen bolig, med mindre borgeren har plejemæssige behov, der gør, at borgeren opholder sig på et
aflastningsophold eller genoptræningsophold på en af Ballerup Kommunes korttidspladser. I givet fald leveres sygeplejen
dér. Akut sygepleje leveres altså der, hvor borgeren opholder sig, og rettelserne er en præcisering af, at der ikke er
akutpladser i Ballerup Kommune.
Ballerup kommune har siden 1. januar 2018 valgt at løse de akutte sygeplejeopgaver ved hjælp af SHS AkutTeam i dag og
aftentimerne og af den kommunale sygepleje om natten.
 
Tilretningerne i kvalitetsstandarden er ikke en ændring af serviceniveauet, men alene en præcisering af gældende praksis.
 
Sagen sendes i høring i Seniorrådet og Handicaprådet efter Social- og Sundhedsudvalgets møde.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at 

1. De sproglige præciseringer i Kvalitetsstandard for sygepleje i varetagelse af den akutte sygepleje godkendes.
 

2. Kvalitetsstandard for sygepleje sendes i høring til Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Kvalitetsstandard for støtte til sygepleje i Ballerup Kommune revideret 2019



Punkt 13: Kvalitetsstandarder til behandling for Stof- og Alkoholbehandling
2019

29.24.04-P23-1-15

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 7. maj 2019 Punkt 6

Indhold
Sammendrag
Sagen omhandler en godkendelse af Kvalitetsstandarden for social behandling pÃ¥ stofbehandlingsomrÃ¥det.
Sagen har vÃ¦ret til hÃ¸ring i HandicaprÃ¥det og PsykiatrirÃ¥det.
Sagen skal jf. rammerne for servicelovensÂ Â§ 101, bekendtgÃ¸relse om kvalitetsstandard for social behandling for
stofmisbrug, endelig godkendes i Kommunalbestyrelsen.
Â 
Baggrund
Hvert andet Ã¥r skal Kommunalbestyrelsen godkende kvalitetsstandarder - herunder serviceniveau pÃ¥
stofbehandlingsomrÃ¥det, jf. servicelovens Â§ 101.
Â 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommunes misbrugscenter Brydehuset fÃ¸lger forpligtigelsen til at udarbejde kvalitetsstandard for social
behandling af stofmisbrugere. Standarden indeholder en samlet information til borgerne om de tilbud og
ydelserÂ borgerne kan tilbydes, hvis de Ã¸nsker social behandling for stofmisbrug i Ballerup Kommune.Â 
Â 
Kvalitetsstandarden er vedhÃ¦ftet til godkendelse. Kvalitetsstandarden erÂ udarbejdet pÃ¥ baggrund af den tidligere
kvalitetsstandard, men tilpasset den udvikling der har vÃ¦ret iÂ kommunikationkn med og til borgerne.Â Derfor er
sprogbrug og afsnitsinddeling i den nye kvalitetsstandardÂ vÃ¦sentlig Ã¦ndret. Samtidig er den nye
KvalitetsstandardÂ opdateretÂ medÂ gÃ¦ldende lov og praksis, og nye betegnelser.
Â 
Ã†ndringerne giver ikke anledning til et Ã¦ndret serviceniveau for borgere, der har brug for stofbehandling i Ballerup
Kommune.
Â 
Bilag, hvoraf rettelserne fremgÃ¥r, er ikke medtaget i sagen, idet standarden er gennemgribende Ã¦ndret.
Â 
Kvalitetsstandarder for Stof- og Alkolholbehandling 2019 har vÃ¦ret til hÃ¸ring i HandicaprÃ¥det og PsykiatrirÃ¥det.(se
bilag)

Ã˜konomiske konsekvenser og finansiering
Ingen Ã¸konomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag (heraf 1 tilknyttet efter mÃ¸det)

Beslutningen trÃ¦ffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center forÂ Social og Sundhed indstiller, at

1. Kvalitetstandarder til behandling for Stof- ogÂ Alkoholbehandling 2019 godkendes.

Beslutning
UdsÃ¦ttes. Ny sag forelÃ¦gges.

Bilag

Kvalitetsstandarder for social behandling af stofmisbrug 2019

Høringssvar fra Handicaprådet den 15.maj 2019



TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2019 Høringssvar fra Psykiatrirådet af den 28. maj
2019



Punkt 14: Risikobaseret tilsyn på Rusmiddelcenter Brydehuset

29.00.00-K09-4-18

Indhold
Sammendrag
Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 29. maj 2018 et planlagt risikobaseret tilsyn på Rusmiddelcenter
Brydehuset( Brydehuset).
 
Styrelsen har ved vurderingen lagt vægt på, at Brydehuset virker velorganiseret med en generel velorganiseret
medicinhåndtering, pågående opdateringer af instrukser og ny indførte forbedrede
journaliseringsprocedurer. Styrelsen vurderer at Brydehuset igennem den fælles drøftelse, kom med forslag til, hvordan de
påviste uopfyldte målepunkter kunne imødekommes og forbedres, samt at både ledelsen og personalet anerkendte, de
påviste mangler i den sundhedsfaglige dokumentation.
 
Styrelsen vurderede, at Brydehuset skulle placeres i kategori 1 ”Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden".
 
Baggrund
Den 1. januar 2017 blev Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn på plejecentre( det der før blev kaldt embedslæge tilsyn)
omlagt til et risikobaseret tilsyn, hvor der lægges vægt på de indsatser og behandlingssteder, hvor der kan være risiko for
patientsikkerheden.
Styrelsen udvælger nu steder og områder, hvor der udføres sundhedsfaglig behandling af autoriserede sundhedspersoner
eller af personer, der handler på deres ansvar fx. bosteder. Cirka 10 pct. af landets behandlingssteder får hvert år tilsyn .
Det er første gang at Brydehuset får risikobaseret tilsyn. Tilsynet blev udført af en overlæge og en afdelingslæge.
 
Sagsfremstilling
Den 29. maj 2018 havde Brydehuset risikobaseret tilsyn foretaget af Styrelsen for Patientsikkerhed.
Styrelsen fandt på baggrund af observationer, interview og journalgennemgang, at der var otte delvis uopfyldte
målepunkter vedrørende, formelle krav til instrukser, journalføring og manglende dokumentation af dato og udløbsdato på
doseret medicin.
 
Dette gav anledning til, at Styrelsen for Patientsikkerhed henstiller følgende, at behandlingsstedet skal sikre,:

Sundhedsfaglige instrukser på behandlingsstedet opfylder de formelle krav vedrørende ansvarsforhold, datering mv.
(målepunkt 3).
Det fremgår af journalen, at der er foretaget en tilstrækkelig udredning af alkoholmisbruget. (målepunkt 7).
Der foreligger en korrekt instruks for modtagelse, visitation og observation af patienter til afrusning og
abstinensbehandling. (målepunkt 8a).
Det fremgår af journalerne, at patienterne bliver visiteret patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt. (målepunkt 9).
Det fremgår af journalen, at der i lægens udredning af stofmisbrugstilstanden indgår en grundig anamnese, objektiv
undersøgelse og lægelig undersøgelse af somatiske og psykiske sygdomme. (målepunkt 10).
Det fremgår af journalen, at der er udarbejdet en fyldestgørende lægelig behandlingsplan for
stofmisbrugsbehandlingen. (målepunkt 11a).
Dispenseret medicin er doseret jf. ordinationen og mærket med patientens navn, cpr-nummer, præparatnavn, styrke,
dosis, udløbsdato og dato for dispensering. (målepunkt 16).
Lægen tilser patienterne før opstart af behandling med afhængighedsskabende lægemidler og som udgangspunkt ser
patienten ved fornyelse af recepter på afhængighedsskabende lægemidler. (målepunkt 19).

Det er styrelsens vurdering, at Brydehuset vil være i stand til at rette op på de anførte problemer, ud fra den rådgivning,
der er givet under tilsynet.
 
Målepunkter kan ses i tilsynsrapporten (se bilag).
Tilsynet indplacerede Brydehuset i kategori 1 ”Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden”.
 
Kategoriseringen er inddelt således:
0. Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden.
1. Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden.
2. Større problemer af betydning for patientsikkerheden.
3. Kritiske forhold af betydning for patientsikkerheden.
 



Tilsynsrapporten har været til høring i Handicaprådet og Psykiatrirådet (se bilag).

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag (heraf 2 tilknyttet efter mødet)

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at 

1. Risikobaseret tilsyn på Rusmiddelcenter Brydehuset tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Tilsynsrapport Rusmiddelcenter Brydehuset

TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2019 Høringssvar fra Psykiatrirådet, 28.05.2019

TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4. juni 2019 Høringssvar fra Handicaprådet 15.05.2019



Punkt 15: Årlig opgørelse af magtanvendelser på ældre- og
handicapområdet, 2018

27.66.08-K07-1-19

Indhold
Sammendrag
Antallet af magtanvendelser er faldet på handicapområdet, hvor der i 2018 var 28 indberetninger om magtanvendelser. På
ældreområdet var der 10 indberetninger. Til sammenligning var der i 2017- 46 indberetninger på handicapområdet og 7 på
ældreområdet.(se bilag)
 
Det er ikke et mål i sig selv at nedbringe antallet af magtanvendelser til nul, idet magtanvendelser kan være nødvendige af
hensyn til borgerens situation, da manglende handling kan resultere i, at beboeren på ældre- og handicapområdet er udsat
for omsorgssvigt. Det er afgørende at episoderne indberettes, evalueres og drøftes i personalegruppen. Målet er at
forebygge disse hændelser, og her er medarbejdernes viden og kompetencer afgørende.
 
Baggrund
Ballerup Kommune har pligt til at følge udviklingen i anvendelsen af magt, og andre indgreb i den personlige frihed i
forhold til egne borgere og borgere fra andre kommuner, som benytter kommunens bo- og dagtilbud. Formålet er at det
løbende kan vurderes, om der er behov for faglig og ledelsesmæssig opfølgning. I serviceloven er der desuden krav om, at
der en gang årligt forelægges en beretning til Kommunalbestyrelsen om udviklingen på området.
Et tværfagligt udvalg, myndighedsgruppen, med repræsentation af fagprofessionelle fra både handicapområdet og
ældreområdet i Center for Social og Sundhed, behandler den enkelte indberetning og træffer afgørelse om
magtanvendelsen kan godkendes.
 
Sagsfremstilling
Enhver magtanvendelse, som er foretaget af medarbejdere i Ballerup Kommune, skal registreres og indberettes fra
tilbuddet til Center for Social og Sundhed og til Socialtilsyn Hovedstaden. Har en beboer på et af Ballerup Kommunes
botilbud en anden handlekommune end Ballerup, registreres magtanvendelsen og videresendes til handlekommunen, som
behandler sagen.
Magtanvendelser foretaget i dag- eller døgntilbud beliggende i andre kommuner over for borgere, som Ballerup
Kommune er handleansvarlig over for, sendes til Ballerup Kommune til afgørelse.
 
Handicapområdet
På handicapområdet er der en lille stigning i antal borgere, fra 21 til 22 borgere, der har været udsat for magtanvendelser,
men et markant fald i antallet af episoder. På 8 af borgerne handler magtanvendelserne om flytning af borgere mod eget
ønske (servicelovens § 129. stk.1.). Borgerne kunne med andre ord ikke give samtykke til en flytning eller begribe hvad
det indebar. Der var i alle tilfælde tale om flytning af borgere fra gamle botilbud, som skulle renoveres eller nedlægges og
til nybyggede tilbud. De resterende magtanvendelser var hovedsageligt fysiske fastholdelser for at undgå
personskade. Hovedparten af magtanvendelserne er foretager overfor ballerup borgere, som bor i botilbud i andre
kommuner, 6 magtanvendelser er foretaget i botilbud i Ballerup Kommune.
 
Hovedparten af de borgere som bor i botilbud udenfor Ballerup Kommune er udfordret på forskellig vis, og de er som
hovedregel boplaceret på specialiserede botilbud og nogle af borgerne er indplaceret på individuelle forhøjede takster. Der
har i 2017 og 2018 været et øget fokus på disse borgerforløb i administrationen i form af fokus på opfølgningen, og hvor
det har været nødvendigt, har sagsbehandler inddraget VISO (den nationale Videns- og Specialrådgivningsorganisation på
det sociale- og specialundervisningsområdet) for at sikre, at tilbuddet anvender den optimale pædagogiske og metodiske
tilgang til borgeren. Dette fokus ses nu at have båret frugt, idet antallet af magtanvendelser er faldet fra 36 i 2017 til 22 i
2018. Heraf er de 8 flytninger uden samtykke (§ 129).
 
Ældreområdet 
På ældreområdet var der 10 magtanvendelser i 2018 mod 7 magtanvendelser i 2017. I 2018 har der været øget fokus på
magtanvendelsesområdet i ældreplejen, hvilket kan være årsagen til stigningen i antal indberetninger. Der har fortsat
været fokus på kompetenceudvikling på området. Der har været afholdt undervisning af ledere og
demensressourcepersoner fra Hjemmeplejen, plejecentre, visitation samt aktivitet og dagtilbud med fokus på
magtanvendelsesloven og praktisering heraf.
 
I 2018 er der blevet ansat en demenssygeplejerske i det tværgående team i Hjemmeplejen, der understøtter det almene
kompetenceløft inden for demensområdet med undervisning af personale i Hjemmeplejen og på plejecentrene.
 



Der har derudover været yderligere fokus på arbejdsgange blandt andet i forhold til omsorgssystemet med udarbejdelse af
nye instrukser, der skal gøre indberetning nemmere at gå til i praksis.
 
Der er fortsat fokus på det socialpædagogiske arbejde og implementering af beboerkonferencer som metode. Denne
proces intensiveres i august 2019, hvor fire af Ballerup Kommunes plejecentre samt Hjemmepleje indgår i et projekt med
Demensrejseholdet fra Sundhedsstyrelsen.
 
Generelt opleves øget bevidsthed på magtanvendelsesområdet i praksis, som fortsat understøttes i 2019.
 
Der er således fokus på magtanvendelseområdet i hele Center Social og Sundhed, men magtanvendelse vil aldrig kunne
undgås helt, da demenssygdomme og andre udviklingshandicaps kan komme meget forskelligt til udtryk. Det er ikke et
mål i sig selv at nedbringe antallet af magtanvendelser til nul, idet magtanvendelser kan være nødvendige af hensyn til
borgerens situation, da manglende handling kan resultere i, at beboeren på ældre- og handicapområdet er udsat for
omsorgssvigt. Det er afgørende, at episoderne indberettes, evalueres og drøftes i personalegruppen. Målet er at forebygge
disse hændelser, og her er medarbejdernes viden og kompetencer afgørende.
 
Opgørelsen over udviklingen i magtanvendelser på ældre- og handicapområdet har været i høring i Handicaprådet og
Seniorrådet. Høringssvarene vedlægges sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
5 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at
 
1. Årlig opgørelse over magtanvendelser på ældre- og handicapområdet for 2018 tages til efterretning.
 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Magtanvendelser efter serviceloven

Oversigt over typer af magtanvendelser

Høringssvar fra Seniorrådet

Årsopgørelse vedrørende antal indberetninger for 2018

Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 16: Socialtilsyn Hovedstadens uanmeldte tilsyn på Botilbuddet
Måløvgård i Måløv

27.57.00-K09-7-18

Indhold
Sammendrag
Socialtilsyn Hovedstaden har gennemført et uanmeldt tilsyn i Botilbuddet Måløvgård i Måløv den 28. november 2018.
Tilsynsrapporten er modtaget i Center Social og Sundhed den 20. februar 2019.
 
Socialtilsyn Hovedstadens samlede konklusion er, at Botilbuddet Måløvgård i høj grad besidder den fornødne kvalitet
som sikre, at beboerne modtager en indsats, der er i overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud,
efter lov om social service.
 
Rapporten fremlægges til orientering.
 
Baggrund
Botilbuddet Måløvgård (Måløvgård) er et privat socialpsykiatrisk botilbud efter servicelovens § 107 (midlertidige
botilbud). Måløvgård har driftsoverenskomst med Ballerup Kommune.
 
Der bor 12 unge på Måløvgård, de unge har forskellige typer af psykiske lidelser, så som angst, skizofreni,
personlighedsforstyrrelser mv.
Måløvgård har desuden plads til seks borgere i dagbehandling efter § 85 i serviceloven (socialpædagogisk bistand).
Dagbehandlingen er for borgere, der
forud for indflytning på Måløvgård har brug for behandling, og for borgere, der tidligere har boet på Måløvgård, og som
har brug for et udslusningstilbud.
Derudover har socialtilsyn Hovedstaden den 29. oktober 2018 godkendt udslusningslejligheden på Knastebakken 201 til
fire beboere, med ophold efter § 107 (midlertidige botilbud), som egnet til formålet.
 
Vurderingsskala
Socialtilsynet vurderer kvaliteten hos tilbuddet ud fra en kvalitetsmodel.
I kvalitetsmodellen er både "Gennemsnitlig bedømmelse" på temaniveau og "Bedømmelse" på indikatorniveau angivet ud
fra følgende skala:
 
5. i meget høj grad opfyldt.
4. i høj grad opfyldt.
3. i middel grad opfyldt.
2. i lav grad opfyldt.
1. i meget lav grad opfyldt.
 
I tilsynsrapporten er der en uddybende beskrivelse af Kvalitetsmodellen og de temaer der indgår (se bilag).
Socialtilsynets gennemsnitlige bedømmelse af kvaliteten i det enkelte tilbud, er illustreret i et spindelvæv, hvor
opfyldelsen af de enkelte målepunkter er fordelt på de syv temaer (se bilag).
 
Sagsfremstilling
Tilsynet den 28. november 2018 var uanmeldt. Der var derfor særlig fokus på de dele af Socialstyrelsens Kvalitetsmodel,
der kan belyses og gennemgås helt eller delvist uden ledelsens deltagelse. I tilsynsrapporten indgår også Måløvgårds
ansøgning om væsentlig ændring af eksisterende godkendelse, i form af udvidelse med fire udslusningspladser i separate
fysiske rammer, på leveringsadressen Knastebakken 201 i Måløv. Endelig er Måløvgårds senest udarbejdede og
uploadede budget- og økonomioplysninger gennemgået og vurderet i dette tilsyn.
 
Socialtilsyn Hovedstadens samlede konklusion er, at det socialpsykiatriske botilbud Måløvgård opfylder betingelserne for
godkendelse jf. §§ 6 og 12-18 i lov om Socialtilsyn, og at tilbuddet i høj grad besidder den fornødne kvalitet for at sikre,
at beboerne modtager en indsats, der er i overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud efter lov om
social service.
 
I det følgende er socialtilsynets vurderinger refereret:

Socialtilsynet vurderer at de beboere tilsynet taler med, og træffer i tilbuddet, alle er indskrevet i overensstemmelse
med tilbuddets godkendte målgruppe, som den er defineret på Socialstyrelsens Tilbudsportal.



Tilbuddets aktuelle personalenormering ved seneste tilsynsbesøg - samlede ugentlige arbejdstimer omregnet i 37
stillinger, inkl. daglig leder, er svarende til 15,9 årsværk.
I forhold til seneste tilsynsbesøgs særlige fokus,som bl.a. var medarbejdernes kompetencer, er det vurderingen at
tilbuddets medarbejdere i vid udstrækning understøtter beboernes potentialer i forhold til opnåelse eller
opretholdelse af uddannelse eller beskæftigelse.
At medarbejdergruppens pædagogiske og terapeutiske tilgange understøtter beboernes forudsætninger for at opnå
de sociale kompetencer, der udgør grundlaget for en så selvstændig livsførelse som muligt.
At tilbuddets fysiske rammer er meget egnede til formålet. Socialtilsynet noterer sig, at beboerne udtrykker høj grad
af tilfredshed med deres boligforhold og med tilbuddets centrale beliggenhed, hvor beboerne blandt andet
fremhæver kort afstand til offentlig transport.
At tilbuddets medarbejdere har relevante faglige kompetencer og erfaring, der står i forhold til tilbuddets tilgange
og metoder og som afspejler beboernes udfordringer og støttebehov.
At der fortsat fremstår overensstemmelse mellem den støtte beboerne beskriver de modtager i hverdagen og
tilbuddets oplyste faglige tilgange og metoder, som de fremgår på Socialstyrelsens Tilbudsportal. 

Der pågår en afklaringsproces mellem Måløvgård og Socialtilsynet omkring betydningen af driftsoverenskomsten mellem
Måløvgård og Ballerup Kommune. Dette har haft som konsekvens, at Måløvgårds økonomioplysninger ikke er fremgået
korrekt på Tilbudsportalen.
 
Måløvgård er i dialog med Socialtilsynet om de manglende oplysninger på Tilbudsportalen. Tilbudsportalen forventes at
være opdateret senest med udgangen af april 2019.
 
Vedrørende den nye driftsaftale mellem Måløvgård og Ballerup Kommune er der ligeledes en proces i gang, og aftalen
forventes snart at være færdigudarbejdet.
 
Måløvgårds scoring ved dette tilsyn er meget positiv. Der er sket en stigning på tre af temaerne og fire er scoret uændret i
forhold til sidste tilsynsbesøg fra Socialtilsynet. Socialtilsynet har ikke udpeget udviklings- eller
opmærksomhedspunkter, som stiller krav til en konkret handleplan. Der er derfor ikke udarbejdet en handleplan.
 
Tilsynsrapporten har været i høring i Handicaprådet den 15. maj og Psykiatrirådet den 4. april 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
4 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at 

1. Socialtilsynets uanmeldte tilsyn i Botilbuddet Måløvgård i Måløv tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Tilsynets bedømmelse Spindelvæv for 2017 og 2018

Måløvgård - endelig 2018 tilsynsrapport

Høringssvar fra Psykiatrirådet, den 4 april 2019

Høringssvar fra Handicaprådet den 15. maj 2019



Punkt 17: Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg

29.09.00-P23-1-19

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 5. marts 2019 Punkt 15

Indhold
Sammendrag
Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg er blevet omskrevet og opdateret på sprog og layout.
 
Desuden er kvalitetsstandarden blevet opdateret, så den er tilpasset en ny lovgivning, som træder i kraft pr. 1. juli 2019.
Den nye lovændring var ikke vedtaget, da Social- og Sundhedsudvalget godkendte en høringsversion af
"Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2019" på møde den 5. marts 2019. Social- og Sundhedsudvalget har
derfor ikke tidligere drøftet forslaget til en endelig kvalitetsstandard. 
 
Forslaget til "Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2019" har været i høring i Seniorrådet og Handicaprådet,
hvilket ikke har givet anledning til ændringer.
 
Kvalitetsstandarden præsenteres for Social- og Sundhedsudvalget med henblik på politisk godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen skal mindst én gang årligt, eller når der foreligger ændringer i serviceniveauet, udarbejde en
kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg.
 
Den 1. juli 2019 træder en ny lovgivning for forebyggende hjemmebesøg i kraft. Formålet med de forebyggende
hjemmebesøg er med lovændringen uændret. Lovændringen medfører dog en ændring af målgruppen for forebyggende
hjemmebesøg. Ændringerne er som følger:
 
Kommunerne skal:

Tilbyde alle 70-årige, der bor alene, et forebyggende hjemmebesøg.
Fortsat tilbyde forebyggende hjemmebesøg til alle 75-årige og 80-årige.
Tilbyde årlige besøg til alle ældre fra de er 82 år (tidligere 80 år).
Fortsat tilbyde behovsbestemte forebyggende hjemmebesøg til alle ældre i alderen 65-81 år, hvis den ældre
vurderes at være i risiko for nedsat social, psykisk og fysisk funktionsevne.

Lidt simplificeret kan det siges, at det årlige forebyggende hjemmebesøg til 81-årige er blevet erstattet af et besøg til alle
70-årige. 
 
Kommunalbestyrelsen har besluttet at undtage borgere, der bor på plejecenter, samt borgere, der i forvejen modtager både
praktisk og personlig hjælp i hjemmet, fra forebyggende hjemmebesøg.
 
Sagsfremstilling
"Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2019" er blevet opdateret, så Ballerup Kommune efterlever kravene i
den nye lovgivning.
 
Kvalitetsstandarden er desuden blevet omskrevet og opdateret på sprog og layout, så indholdet nu retter sig mod borgerne
og giver læseren et bedre udgangspunkt for at forstå mulighederne for et forebyggende hjemmebesøg.
 
Kvalitetsstandarden har været sendt i høring i Seniorrådet og Handicaprådet. Seniorrådet har ikke fundet det nødvendigt
at afgive høringssvar. Handicaprådet har afgivet et høringssvar (se bilag), som ikke har givet anledning til ændringer i
kvalitetsstandarden.   
 
Efter godkendelse bliver kvalitetstandarden trykt i brugervenligt folder-layout, som bliver delt ud til borgerne efter behov.
Kvalitetsstandarden bliver desuden lagt på Ballerup Kommunes hjemmeside.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser



Bilag
4 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2019 godkendes.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet

Håndtering af høringssvar fra Handicaprådet

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg pr. maj 2019 ændringer markeret

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg pr.maj 2019 ændringer accepteret



Punkt 18: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-3-19



Punkt 19: Lukket: LUKKET Yderligere forslag til opgavebortfald og
servicereduktioner som bidrag til omprioriteringspuljen til budget 2020

00.15.25-P05-3-19
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